

<span><span></span></span>
<b>یادداشت روز</b>
<span><span></span></span>

## اگر چشمت را ببندی

## شب نمی‌شود!

انتخابات سسیزدهمین دوره ریاست جمهوری به پایان رسید. انتخاباتی که خیلی‌ها و از مدت‌ها پیش با انگیزه‌های مختلف در پی تعقیف آن به هر شکل ممکن بودند. دشمنان داخلی از یک‌سو با اهدافی خاص و متأسفانه برخی چهره‌های سیاسی و جریانات داخلی نیز با انگیزه‌های دیگر. امسا انگیزه و هدف هر چه بود، افتادات و عملیات آنها همسو و موازی بود؛ دلسرد کردن مردم از صندوق رای. در تحلیل فضای پیش و پس‌انتخاباتی و نتیجه این رخداد سیاسی توجه به برخی نکات ضروری به‌نظر می‌رسد.

۱- مشارکت ۴۹ درصدی مردم در این رویداد سیاسی فراتر از نظرسنجی‌ها و پیش‌بینی‌ها بود. اگر چند هفته پیش کسی می‌گفت نیمی از واجدین شرایط در انتخابات شرکت خواهند کرد، از سوی دیگران به خوش‌بینی و حتی خوش‌بینانه منتهم می‌شد. خوب است مراکز نظرسنجی و تحلیلگران سیاسی درباره جزایب اختلاف قابل توجه برآوردهای خود با آنچه در نهایت رخ داد، فکر کنند. چنین مشارکتی هر چند نسبت به دوره‌های پیشین کاهش داشت اما عده‌ها را یاری دادند و سکوت خود دید و بررسی کرد و اگر به عوامل زیر توجه کنیم، درک دقیق‌تری از میزان مشارکت خواهیم داشت:
الف) کدام تحلیلگر و ناظر عراق و منصفی می‌تواند رابطه میان مردم مردم و صندوق آراء را نادیده بگیرد؟ دولت تدبیر و امید در دو انتخابات ۹۲ و ۹۶ ده‌ها وعده ریز و درشت به مردم داد. تصوری رویایی از آینده ساخت که در آن نه تنها کسی به چندر غاز یازانه سر ماه نیاز ندارد بلکه سوار بالاترین مدل خودروهای خارجی هستند و از بوی نوبی هواپیمای‌های خریداری شده لذت می‌برند. این گوشه‌ای از تصوری است که جناب روحانی با وعده‌های خود برای مردم ساخت اما آنچه نجوی داد چه بود؟! مردم برای خرید مرغ دولتی و ارزان ساعت‌ها در صف ایستادند! مگر می‌توان به راحتی از اثرات مزاج و پیشرفت‌ها و رفاه اقتصادی دولت و مشارکت در انتخابات گذشت. دولت از ابتدای سال جاری بارها وعده داد که قیمت اجناس اسدال دیگر افزایش نمی‌یابد. کاش حداقل این وعده را نمی‌دادند و سکوت پیشینه می‌کردند تا در افزایش چندباره و افسارگسیخته قیمت‌ها، کمتر مردم را اذیت کند.

ب) افکار عمومی ایران سال‌هاست که تحت شدیدترین بمباران تبلیغاتی و عملیات روانی ۲۴ ساعته، پیچیده و مسترده است. دشمنان انگیزه‌های سوار بر موج مشکلات و دغدغوره‌ها، روزانه سیلی از پیام‌های سیاه و تاریک را به سوی ذهن مردم روانه می‌کنند. دستاوردها و پیشرفت‌ها را با انکار و یا کوچک می‌کنند و مشکلات و موانع و بزرگ و ناانترشت نشان می‌دهند. این بمباران بی‌وقفه، سنگین و بی‌سابقه علیه ملت ایران، در عرصه‌ها و موضوعات مختلف و متنوع در جریان بوده و از مدت‌ها پیش انتخابات و مشارکت مردم را هدف قرار داده بود. باعث تأسف اما واقعیت این است که بخشی از رسانه‌ها و صاحبان تریبون در داخل نیز - گاه آگاهانه و گاه از روی ناآگاهی- کمک کار این بمباران روانی و جنگ ادراکی هستند. باید اعتراف کرد که جبهه خودی در برابر این جریان مهاجم، آنچنان که باید و شاید عمل نمی‌کند.

اگر می‌خواهید اهمیت این موضوع را درک کنید کافی است به یک سال پیش برگردیم. زمانی که آمریکایی‌ها در انتخابات ۲۰۲۰ مدعی شدند ایران با استفاده از فضای مجازی دنبال دخالت و اثرگذاری بر انتخابات ناهت است؟ اما هم‌ا دعا هم‌جا حساب کاریزی را در شبکه‌های اجتماعی بستند. به‌راستی میزان دسترسی، اثرگذاری و حجم تولید پیام ما چگونه است؟ آنها حتی پرسوزنی را مقابل وضعیت آنها نسبت به ما بچگونه است؟ آنها حتی پرسوزنی را فعالیت و تحمل نمی‌کنند و به صراحت و با افتخار بر خود می‌کنند اما ما در این سسوی میدان به رست‌های مضمک، افکار عمومی را زیر بمباران سنگین دشمن راه کرده‌ایم. اگر کسی اثرات این جبهه تعیین‌کننده را بر رخدادی مانند انتخابات ببیند و در کند، فقط خود را دربار هم‌میزان پیام‌های منفی تولید شده از سوی رسانه‌های تابلودار معاند دربارن انتخابات سسیزدهم انجام نداده تا مردم دقیق تر بدانند دور و برشان چه می‌گذرد؟

ج) همه‌گیری کرونا بی‌شک یکی از عوامل منفی اثرگذار بر مشارکت عمومی بود. اما فونی‌ها کرونا پیش از عید کاهش یافته و اپیدمی تا حد زیادی کنترل شده بود. بی‌تدبیری عیب دولت در خصوص سفرهای دشمن راه کرده‌ایم. اگر کسی اثرات این جبهه کندنا و با گذشت سه ماه از فلج جاری، هنوز هم آمار مرگ و میر دو حقیقی نشده است. با آرزوها و نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد بیم از کرونا حداقل چیزی حدود ۱۰ درصد بر مشارکت انتخاباتی اثر داشته است. یعنی اگر کرونا نبود مشارکت حدود ۶۰ درصد و اگر دولت کمی تدبیر بخرج داده بود و نظرات کارشناسی را نادیده نمی‌گرفت، با مشارکت بیش از این - مثلاً شاید ۵۵ درصدی- روبرو بودیم.

د) از دانش آموزی که بسیار ضعیف‌اند، نمی‌توان و نباید انتظار داشتند در یک درس خاص خیلی قوی باشد. از دولتی هم که کارنامه‌اش در بخش‌های مختلف بیش چشم همه بود و بر سر میزان فاصله از آن دعواست، نباید انتظار داشتند انتخاباتی منظم و بدون اشکالات اجرایی بر گزار کند. هزاران شکایت ثبت شده از شعب مختلف سراسر کشور درباره انواع و اقسام اختلا‌ها که فرآیند رای‌گیری موبد این ادعاست. ماجرا چنان جدی است که فرآیند رای‌گیری رهبر معظم انقلاب اسلامی دو روز قبل از انتخابات به دست‌اندر کاران تذکر می‌دهند و البته که دانش آموز نسیل نخواهد توانست شش امتحان شرف‌آزم کرد و ۱۰۰ بگیرد!

ک) نبودن افرادی که صبح روز جمعه ساعت‌ها معطل شدند و

اگرچه اینجا نیز آمار و حتی تخمینی در دسترس نیست اما مگر استبعادی دارد که درصدی از آنها عطای مشارکت را به لقاییش بخسیدند و دنبال کار و زندگی‌شان رفته باشند؟

آنچه گفته شد تصویری کلی و عمومی از فضایی است که انتخابات در آن شکل گرفت. حال کدام آدم منصف و عاقلی می‌توان این میزان از مشارکت را حماسه‌ناشد؟

۲- دشمن و دوستان و هم‌راهان داخلی آن سعی وافری دارند که آن دسته از مردمی را که پای صندوق حاضر نشدند، به نفع خود مصادره کنند اما آب در هاون می‌کوبند و فقط عرض خود می‌برند. هم‌طور که گفته شد بخشی از آنها به‌دلیل کرونا حاضر به مشارکت نشدند و بخش دیگر نیز به‌دلیل گلابه‌های بحق اقتضادی و معیشتی و البته عده‌ای هم به‌دلیل وضعیت نابسامان رای‌گیری در برخی از شعب، نگاه سیاسی به این بخش از جامعه و مصادره به مطلوب کردن آنها نیستی‌با واقعیت ندارد و انتخابات‌های بعدی قابلی بودن ادعاهای این فرصت‌طلبان سیاسی را ثابت خواهد کرد. حتی آنهاپی که پای صندوق نرفتنند هم بشک اخبار را کم و بیش دنبال کرده‌اند و به‌دندان جطور مزدوران دشمن در کشورهای اروپایی و آمریکا هم به‌وظایفی که قصد مشارکت داشته‌اند، حمله‌ور شده و

تنها با فحاشی و تهدید بلکه با ضرب و شتم می‌خواستند آنها را از حضور پای صندوق رای پشیمان کنند. چنین برخورد و حملات زامبی‌واری در دنیا اگر می‌سابقه نباشد، کم‌سابقه است و اینها همان کسانی هستند که می‌خواهند با هدایت آمریکا و پول آل‌سعود برای مردم ایران آزادی و دموکراسی به ارمغان آورند! با این تقاسیم برای بدست یک هم‌وطنی را که پای صندوق به‌خصوص در برخی کشورهای خارجی که با تهدید جانی هم‌راه بود- فرستادند، برسید و این نکته را همواره به یاد داشت که در این دریا طوفانی و متلاطم، ما همگی در یک کشتی هستیم. حتی آنهاپی که در راه دلیلی حاضر به مشارکت نبودند. آنچه روز جمعه رقم خورد - فارغ از نتیجه انتخابات و رقابت سیاسی- با در نظر گرفتن تمام جوانب، یک حماسه بود. اگر عده‌ای می‌خواهند آن را ببینند، می‌توانند اما واقعیت تغییر نمی‌کند. اگر چشم‌ها را ببندی تاریک می‌شود اما شب نمی‌شود!

**محمد صرفی**

یک مقام آمریکایی گفته دولت این کشور می‌خواهد توافق در خصوص بازگشت واشنگتن به برجام نهایی شود.

یک مقام آمریکایی به پایگاه اکسیوس گفته دولت «جو بایدن»، رئیس‌جمهور آمریکا می‌خواهد توافق در خصوص بازگشت به برجام قبل از آغاز به کار دولت جدید ایران نهایی شود.

این مقام آمریکایی گفته چنانچه روند مذاکرات به ماه اگوست که دوران انتقال ریاست‌جمهوری در ایران است کشیده‌شود، «گران‌کننده» خواهد بود. او گفت: اگر قبل از تشکیل دولت جدید توافق گرفته شود، مسئله اینکه رسیدن به توافق تا چه حد در دسترس است پیش‌از آن «افائل گروسی»، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مساجه در یک روزنامه ایتالیایی گفته‌بود برای حصول توافق «لزم است منتظر تشکیل دولت جدید در این مقام».

این مقام آمریکایی گفته این چارچوب زمانی «گران‌کننده» است، نه به خاطر اینکه یک دولت محافظه‌کار قدرت را در ایران به دست می‌گیرد بلکه به این خاطر که هر چندتر مذاکرات بدون وقوع گشایشی خاص ادامه داشته باشند، شانس موفقیت کمتر خواهد بود. او گفت: مسا برای انجام این کار زمان نامحدود در اختیار نداریم. نمی‌خواهم تقویم زمانی بندهم، اما ممکن است زمان به پایان برسد و ما به این نتیجه برسیم که نمی‌توانیم در زمانی معقول به توافق برسیم.

این مقام آمریکایی با بیان اینکه تیم فعلی ایران در حال انجام «تعاملات جدی» است گفت: می‌توانی طرف خود حفته از توافق را نهان کرد، او گفت: واشنگتن قصد ندارد مذاکرات را برای چندین - و چند ماه ادامه دهد و تصور می‌کند که خواست ایرانی‌ها می‌تواند همین است.

او گفت: نگاه کلی ما به این مسئله بر اساس آنچه که ایرانی‌ها می‌گویند این است که انتخابات اثری بر روند این مذاکرات ندارد و تصمیم‌گیری‌ها قبل و بعد از انتخابات ادامه خواهند داشت و گفتگوها در نتیجه مذاکرات مختل نخواهد شد.

وی اضافه کرد، ما به همان طریقی که تا الان مذاکره کرده‌ایم مذاکره خواهیم کرد. اینکه بعد از روی کار آمدن دولت جدید چه اتفاقی خواهد افتاد مسئله جداگانه‌ای است اما لازم به ذکر است که عیاس عراقچی مساعون وزیر امور خارجه و رئیس هیأت ایرانی شرکت‌کننده در مذاکرات وین روز جمعه با ارفائل گروسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار و گفتگو کرد.

کامف غربی‌آبادی سفیر و نماینده دائم ایران در ژانوس در توتینی در این خصوص به منظور آنچه اثرگذاری خصوصی نوشت: طرفین در این دیدار درباره آخرین تحولات گفتگو‌های ابراهیم ابراهیم کمک احتمالی آژانس به این فرآیند گفتگو‌گو کردند.

عراقچی و گروسی همچنین آخرین وضعیت تعاملات و همکاری‌های دوجانبه را نیز مرور کردند. مساعون وزیر امور خارجه ایران از شنبه ۲۲ خردادماه به منظور شرکت در ششمین دور مذاکرات وین برای احیای دادن انتخاباتی در سوی هم‌طرف‌ها جوبز بول، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خواستار نشان دادن تعادل و تقوی در خصوص برای رسیدن به توافق در خصوص برجام شده است.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، به عنوان هماهنگ‌کننده اجرائی در برجام از پیشرفت‌های حاصل‌شده طی هفته‌های گذشته در خصوص بازگشت آمریکا به برجام به تفصیل آراش گفت این توافق توسط همه طرف‌ها استقبال کرده است. در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است: مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به سر‌امیت بازگسری از این فرصت سیاست تأکید کرد و خاطرنشان کرد همه طرف‌ها باید به منظور رسیدن به مسالمانه‌ای که در رساتای منافع همگان خواهد بود موافقت‌پذیری از دشمنان نشان دهند. جوبز بول با توجه به بازگسری سسیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری ایران خواستار تداوم تعهد ایران به برجام شده است. ادعای اروپا در حالی است که انگلیسی، فرانسه و آلمان در کنار آمریکا تاکنون به هیچ عنوان به تعهدات برجامی خود عمل نکرده‌اند. جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد که با توجه به اینکه آمریکا طرفی بود که توافق را نقض کرده این واشنگتن است

### فان ری‌پالیسی: موشک‌های مقاومت کابوسی کشنده برای اسرائیل است

یک نشریه آمریکایی تصریح کرد: بازدارندگی سامانه پدافندی رژیم صهیونیستی (موسوم به گنبد آهنین) به آخر خط رسیده و قادر به دفاع از این رژیم نیست. فاری‌پالیسی ضمن مرور ضربات موشکی شدید و بی‌سابقه‌ای که مقاومت فلسطین در جنگ اخیر به صهیونیستها وارد کرد، نوشت: نفوذهای جنگ ملی اسرائیل و فلسطین با جنگ‌های قبلی آنش بی‌سابقه موشک‌ها و راکت‌های بود که حماس و جهاد اسلامی شلیک کردند؛ و همچنین کارمندی کاهنده اسرائیل در مقابله با حماس.

حماس و حامیانش در ایران، بر این باورند که این جنگ برای حماس یک پیروزی بود. شش‌ماری از موشک‌ها توانست از چند سامانه گنبدآهنی گذر کند و زیرساخت‌های راهبردی اسرائیل را هدف قرار فرند. در چندین مورد طرف چند دقیقه، بیش از ۱۴۰ راکت و موشک شلیک شد و آسمان تل‌آویو، اشود و اشکلون را بپوشاند.

اسرائیلی می‌گوید که سامانه گنبد آهنین، می‌تواند تا ۹۰ درصد راکت‌های پرتابی راه‌گیرد. حتی اما نمی‌گوید که چه شماری از موشک‌های حماس، رهگیری نشده‌اند اما در بازه‌های ماه مه گفت که این سامانه حدود هزار راکت از ۳۲۰۰ راکت شلیک شده را رهگیری کرده است. این آمار را مقایسه کنید با وضعیت ماه مه ۲۰۱۹ که ۶۶۰ راکت از غزه شلیک شد. ۳۲۰ راکت رهگیری شد. این بار اسرائیل با همان طرح جنگ تاکتیکی پیش رفت که به آن عادت داشت: حملات نطقون هوایی با استفاده از مهماتی همچون مهمات هدف‌گیری ساخت آمریکا واکنش‌های بین‌المللی، یک یسرفت راهبردی برای اسرائیل است که بازدارندگی در برابر نیت‌هایی‌های ایران را زائل می‌کند و تصویری عصبانی از اسرائیل ارائه می‌دهد.

برای بسیاری از ناظران، جنگ اخیر غزه، به‌رغم شباهت‌های زیادی که به جنگ‌های پیشین داشت، نشان از آغاز یک دوران تازه دارد. روشن شد که هیچ راه‌حلی برای کلیت تنش‌هایی که حماس با کنترل‌زنگ و شلیک راکت، منوجه اسرائیل می‌کند، وجود ندارد.

این یک بن‌بست برای اسرائیل است. کشورهای همچون ایران، به تدارک سلاح و دانش فنی برای حماس ادامه می‌دهند و زرادخانه راکت‌اش را گسترش خواهند داد.

حماس بر این باور است که تنش‌های بیت‌المقدس را به یک موفقیت بزرگ تبدیل کرده و می‌گوید که صدها مایل نوتل زیرزمینی‌اش، تنها خسارت‌های اندکی دیده‌اند.

موفقیت یکسال گذشته اسرائیل در دستیابی به صلح دو کشور حاشیه‌ای خلیج فارس و سدوان می‌تواند دچار سبفت شود. هرچنان رقیب اصلی اسرائیل می‌شود. اسرائیل می‌گوید که «رژیم صهیونیستی در حال سقوط است». ایران حتی با ارسال یک پهپاد به شمال اسرائیل در جریان جنگ اخیر، سامانه‌های دفاعی اسرائیل را آزموند. کابوس اسرائیل از جنگ در چندین جبهه، در همین نزدیکی است و دشمنان این هم به این موضوع آگاهند. گنبد آهنین، یک واکنش تاکتیکی بود که پیش از این در منطقه‌ای است. اسرائیل انتظار دارد که حزب‌الله لبنان، در جنگ بعدی روزانه دو هزار موشک شلیک کند.

جنگ اخیر با حماس، نشان داد که گنبد آهنین، یک ابزار جادویی بود پیروزی در جنگ و بازدارندگی نیست.

### پنتاگون برای کاهش تنش با ایران پتانسیل‌ها را در اختیار خود در منطقه می‌کشد

پنتاگون می‌گوید: برای کم کردن تنش‌ها با ایران، نیروهای خود را در خاورمیانه کم می‌کند.

وزارت دفاع آمریکا، اعلام کرد درصدد کاهش تعداد نیروها واحدهای پدافند هوایی مستقر در خاورمیانه است.

روند ووال‌استریت زوژانل نوشت؛ دولت جویاید به دلیل تمرکز روی روسیه و چین، هزینه‌های کاهش شمار سیستم‌های ضدموشکی آمریکا در خاورمیانه است. به گزارش بی‌بی‌سی، پنتاگون، گزارش روزنامه وال‌استریت زوژانل درباره خارج کردن هشت سامانه دفاع موشکی پاتریوت از خاورمیانه را تأیید کرده است. هرزمان خبرگزاری فرانسه نوشت: این اقدام دولت آمریکا در زمانی صورت می‌گیرد که این کشور درصدد کاهش تنش‌ها با ایران پس از دوره‌ای از تنش‌های شدید در منطقه است.

روزنامه وال‌استریت زوژانل می‌نویسد: سامانه‌های دفاع موشکی پاتریوت از عراق، کویت، اردن و عربستان خارج می‌شوند. سامانه‌های دفاع موشکی پاتریوت از عربستان به مکان دیگری منتقل شود. هر سامانه پاتریوت برای فعالیت و پشتیبانی به صدها نیروء عام از نظامی و غیر نظامی نیاز دارد که هزینه‌های گسترده‌ای را به دنبال دارد. جیسیکا کم نالتی، سخنگوی پنتاگون گفته است برخی واحدها به دنبال راه‌های دیگر منتقل و برخی برای تعمیرات به آمریکا برگردانده می‌شوند. او اشارهای به مقصد احتمالی نکرد. سخنگوی پنتاگون تأکید کرد، این تصمیم چها هماهنگی نزدیک کشورهای «میزان» گرفته شده است.

نااور می‌شود ولی مأمورهای حملات به زیرهوا و پایگاه‌های آمریکا در

### اخبار کشور

## آمریکا می‌خواهد توافق برجامی

## قبل از آغاز به کار دولت جدید ایران نهایی شود

که باید با رف تحریرها به توافق بازرگرد
املاک کم که مصافق است با ششمین سالگرد حصول برجام.
راستی‌آزمایی قرار گیرد.
تهران البته تأکید کرده امروز یا عجله‌ای برای بازگشت آمریکا به توافق ندارد.

ازم به‌ ذکر است که عیاس عراقچی مساعون وزیر امور خارجه و رئیس هیأت ایرانی شرکت‌کننده در مذاکرات وین روز جمعه با ارفائل گروسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار و گفتگو کرد. کامف غربی‌آبادی سفیر و نماینده دائم ایران در ژانوس در توتینی در این خصوص به منظور آنچه اثرگذاری خصوصی نوشت: طرفین در این دیدار درباره آخرین تحولات گفتگو‌های ابراهیم ابراهیم کمک احتمالی آژانس به این فرآیند گفتگو‌گو کردند.

عراقچی و گروسی همچنین آخرین وضعیت تعاملات و همکاری‌های دوجانبه را نیز مرور کردند. مساعون وزیر امور خارجه ایران از شنبه ۲۲ خردادماه به منظور شرکت در ششمین دور مذاکرات وین برای احیای دادن انتخاباتی در سوی هم‌طرف‌ها جوبز بول، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خواستار نشان دادن تعادل و تقوی در خصوص برای رسیدن به توافق در خصوص برجام در این مقام».

این مقام آمریکایی گفته این چارچوب زمانی «گران‌کننده» است، نه به خاطر اینکه یک دولت محافظه‌کار قدرت را در ایران به دست می‌گیرد بلکه به این خاطر که هر چندتر مذاکرات بدون وقوع گشایشی خاص ادامه داشته باشند، شانس موفقیت کمتر خواهد بود. او گفت: مسا برای انجام این کار زمان نامحدود در اختیار نداریم. نمی‌خواهم تقویم زمانی بندهم، اما ممکن است زمان به پایان برسد و ما به این نتیجه برسیم که نمی‌توانیم در زمانی معقول به توافق برسیم.

این مقام آمریکایی با بیان اینکه تیم فعلی ایران در حال انجام «تعاملات جدی» است گفت: می‌توانی طرف خود حفته از توافق را نهان کرد، او گفت: واشنگتن قصد ندارد مذاکرات را برای چندین - و چند ماه ادامه دهد و تصور می‌کند که خواست ایرانی‌ها می‌تواند همین است.

او گفت: نگاه کلی ما به این مسئله بر اساس آنچه که ایرانی‌ها می‌گویند این است که انتخابات اثری بر روند این مذاکرات ندارد و تصمیم‌گیری‌ها قبل و بعد از انتخابات ادامه خواهند داشت و گفتگوها در نتیجه مذاکرات مختل نخواهد شد.

وی اضافه کرد، ما به همان طریقی که تا الان مذاکره کرده‌ایم مذاکره خواهیم کرد. اینکه بعد از روی کار آمدن دولت جدید چه اتفاقی خواهد افتاد مسئله جداگانه‌ای است اما لازم به ذکر است که عیاس عراقچی مساعون وزیر امور خارجه و رئیس هیأت ایرانی شرکت‌کننده در مذاکرات وین روز جمعه با ارفائل گروسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار و گفتگو کرد.

کامف غربی‌آبادی سفیر و نماینده دائم ایران در ژانوس در توتینی در این خصوص به منظور آنچه اثرگذاری خصوصی نوشت: طرفین در این دیدار درباره آخرین تحولات گفتگو‌های ابراهیم ابراهیم کمک احتمالی آژانس به این فرآیند گفتگو‌گو کردند.

عراقچی و گروسی همچنین آخرین وضعیت تعاملات و همکاری‌های دوجانبه را نیز مرور کردند. مساعون وزیر امور خارجه ایران از شنبه ۲۲ خردادماه به منظور شرکت در ششمین دور مذاکرات وین برای احیای دادن انتخاباتی در سوی هم‌طرف‌ها جوبز بول، مسئول سیاست تأکید کرد و خاطرنشان کرد همه طرف‌ها باید به منظور رسیدن به مسالمانه‌ای که در رساتای منافع همگان خواهد بود موافقت‌پذیری از دشمنان نشان دهند. جوبز بول با توجه به بازگسری سسیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری ایران خواستار تداوم تعهد ایران به برجام شده است.

ادعای اروپا در حالی است که انگلیسی، فرانسه و آلمان در کنار آمریکا تاکنون به هیچ عنوان به تعهدات برجامی خود عمل نکرده‌اند. جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد که با توجه به اینکه آمریکا طرفی بود که توافق را نقض کرده این واشنگتن است

### ۷ و برابر کردن نقدینگی تورمز!

در حالی که رشد نقدینگی کشور در هشت سال دولت روحانی متوقف شد، اما، نقدینگی رشدی سرسام‌ور در حد افزایش ۳ هزار هزار میلیارد تومان (هفت برابر) داشته است.

به گزارش روزنامه جوان، میانگین رشد اقتصادی سال‌های ۹۲ تا ۹۹ در حالی فرخ‌تر درص‌گزاران شده که در همین مدت حجم نقدینگی حداقل ۳ هزارهزار میلیارد تومان رشد به ۳ هزار و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است، ریشه خلق نقدینگی بدون پشتوانه در این سال‌ها تأمین کسری بودجه دولت و همچنین پرداخت سبقتی بانکی معقف‌شده به سیردهای بانکی عنوان می‌شود. و آثار این رشد حجم نقدینگی نیز افزایش مستمر سطح قیمت عمومی کالا و خدمات در اقتصاد است.

در حالی‌که حجم نقدینگی مراد ۹۲ حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان بود، این متغیر اقتصادی مراد ماه سال ۹۷ (آغاز سکانداری عبدالنثار همتی در بانک مرکزی) به هزار ۶۶۶ هزار میلیارد رسید، (۲۳۱ هزار میلیارد تومان پول و هزار ۴۱۵ هزار میلیارد تومان شبهه‌پول)، نمود این متغیر در پایان سال ۹۹ تا عدد ۳ هزار و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان پیسوری کرد. گفتنی است سهم پول از حجم ریاست‌جمهوری دوره یازدهم یکی از منتقدان جدی رشد بدون پشتوانه حجم نقدینگی بود و حتی اثر تورمی خط‌خطباری ۴۵ هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی برای مسکن مهر بسیار رنگ‌گشایی شد. زیرا معتقد بودند که نباید برای حمایت از اقشار ضعیف جامعه و اجرائی یک طرح ملی، چون مسکن مهر از منابعی استفاده کرد که برای کلیه مردم جامعه آن تورمی داشته باشد.

با توجه به حساسیت بالای رئیس‌جمهور یوری حجم نقدینگی و تورم انتظار می‌رفت که سیاست‌های اقتصادی اعمال شود که جلوی خلق نقدینگی بدون پشتوانه و تورم گرفته شود، اما نه تنها نشد، اما شاهد کنترل حجم نقدینگی دولت هر بار که در این حوزه با انتقاد روبرو شد، اعلام کرد میانگین رشد نقدینگی ۲۰ درصد بوده است(۱)

براساس آمارهای بانک مرکزی، رشد نقدینگی در شهریورماه سال ۹۹ به ۳۶/۲ درصد رسید که این نرخ در شش سال اخیر بی‌سابقه بوده است. بررسی آمارها نشان می‌دهد رشد نقطه به نقطه پول در شهریورماه سال مذکور به ۸/۲ درصد رسید که این رقم، یک رشد تاریخی محسوب می‌شود. این روند باعث شده است که نسبت پول به نقدینگی در آخرین ماه تابستان سال گذشته از ۲۰ درصد عبور کند. یکی از مسائلی که در جدول فنی برای اقتصاد ایجاد کرد، مغفله تسریع رشد حجم نقدینگی است و از آنجایی که این رشد حجم نقدینگی باعث شد تولید همراه نیست، تورمی در اقتصاد پدید می‌آورد که شبه‌پول را برای حضور در بازارها تشویق می‌کند، این‌زیر هر وقت نقد یکبار در اقتصاد شاهد شکل‌گیری یک نوسان قابل ملاحظه در یکی از بازارها به دلیل همپاژ نقدینگی که این بازار هستیم.

### آمریکا توانست مانع امتثال ایران از سوره به سوره از طریق عراق شود

یک تحلیلگر سابقه‌آزم آمریکایی تأکید کرد: آمریکا توانسته جلوی تبدیل شدن عراق به یک پل استراتژیکی بین ایران، سوریه و حزب‌الله را بگیرد. میدل ایست نیوز به قلم «سنتونی کوزدزین» (مسئولین استراتژی در مرکز «استراتژیک و مطالعات بین‌المللی») نوشت؛ دلایل متعددی وجود دارد که آمریکا ممکن است در عراق شکست بخورد و آنها موضوعاتی هستند که ایالات متحده نتوانند نتوانسته‌اند در سطح کلی راهبردی حل کنند. از سال ۲۰۰۲ به بعد، ایالات متحده تمرکز خود را بر مقابله با تهدید فوری گذاشت، نه اینکه بر ایجاد یک واحد عراقی و توسعه توانمندی‌های دفاعی بلندمدت. ایالات متحده به منظور مأموریت توانسته است اثرزس این استراتژیکی مناسب عراق را به آن بدهد. این برنامه توانسته جلوی تبدیل شدن عراق به یک پل استراتژیکی بین ایران، سوریه و حزب‌الله را بگیرد. در حالی که می‌تواند عراق را از کشورها و عضو شورای همکاری، اردن و مصر متصل کند و از قسشار و مداخله ترک و از نفوذ روسیه و چین بکاهد. ایالات متحده همچنین کاهش واردات نفت آمریکا را با کاهش اهمیت استراتژیکی منطقه شورای همکاری خلیج فارس - حتی اگر حدود ۲۰ درصد از نفت جهان را صادر کند- تنظیم کرد. این تأمین اهمیت استراتژیکی عراق برای چین و روسیه را کاهش و همچنین اهمیت آن در تأمین جریان پایدار انرژی گسترده برای صادرات آسیا به ایالات متحده را دست‌کم گرفت.

ایالات متحده نتوانست اهمیت نظامی مهم استراتژیکی عراق و نقش دقیق بالقوه آن را در ایجاد ثبات و امنیت در منطقه خاورمیانه و آفریقای شمالی درک کند.

<span><span></span></span>
<b>گفت و شنود</b>
<span><span></span></span>

### چی می‌خوری!؟

گفت: مخالفت دشمنان تابلودار انقلاب با انتخابات و تلاش آنها
بسی‌را از امید کردن مردم و جلوگیری از شرکشتشان در انتخابات قابل فهم است، ولی تلاش ضدانقلابیون فراری و سلطنت‌طلب‌ها و گروهک‌های اجق‌وجق خیلی خنده‌داره!

**گفتم: حیوانی‌ها ها! کاسه لیس‌اند و اگر گوش به فرمان نباشند از زندگی می‌خورند!**

گفت: یک جویری حرف می‌زنند و قمییز در می‌کنند که انگار گوش ملت منتظر توصیه آنهاست! یکی نیست بهشون بگه موز اگر قوت داشت کمر خودش را راست می‌کرد!

**گفتم: مورچه‌ای داشتش از گوش فیسل بالا می‌رفت. فیل برسید؛ اونجا چیکار داری!؟ گفت: اودم «گوش فیل» بخورم. ا آقا فیله گفت: پس برو پائین‌تر «پاپ‌کورن» طبیعی بخور!**

**ظریف در دیدار با وزیر امور خارجه تاجیکستان:**

## مبارزه با بی‌ثبات‌سازی منطقه امری ضروری است

وزیر خارجه کشورمان همچنین مراتب تشکر خود از رئیس‌جمهور تاجیکستان بابت مساعادت جهت آزادی دو نفر زندانی ایرانی در تاجیکستان را به وزیر سر خارجه تاجیکستان ابلاغ نمود.

مهردادین نیزب در این ملاقات ضمن ازبمزدان روشنر وریکدر تاجیکستان دیدار کرد. در ایسن ملاقات، طرفین بر اراده کشورمان به توسعه روابط حسنه با تاجیکستان تأکید کردند.

وزیر امور خارجه با اشاره به وضعیت افغانستان، تأکید کرد: همکاری‌های ایران - دو شنبه در سازو منلقه امری ضروری است.

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه در حاشیه اجلاس مجمع دیپلماسی آنتالیا، با سراج المدین مهرالدین، وزیر امور خارجه تاجیکستان دیدار کرد.

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین وضعیت تاجیکستان را به وزیر امور خارجه تاجیکستان یادداشت کرد. طرفین همچنین روز شنبه در حاشیه اجلاس مجمع دیپلماسی آنتالیا با «شاه محمود قرینی» وزیر امور خارجه پاکستان دیدار کرد.

وی در ایسن دیدار ضمن تسریع آخرین نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری کشورمان، ابراز اطمینان کرد که روند همکاری‌های دو کشور در حوزه‌های دوجانبه و منطقه‌ای، در دولت جدید با سرعت و به پیش خواهد رفت.

آخرین وضعیت مذاکرات وین در حالی که حکومت نراق‌جام و فاسد عراق، تنش‌های قومی و فرقه‌ای داخلی و فروپاشی فرآینده اقتصادی، دشمنان واقعی بودند. محله سال ۲۰۰۳ به عراق هیچ برنامه روشنی برای آینده پس از صدام نداشت. ایالات متحده دستور ترک خدمت دادن دور اوف افرانگرایان تا سال ۲۰۱۰، سپس بازگشت و از بین بردن خلافت داعش هرگز به نتایج پایدار نخواهد رسید مگر اینکه به علل افراط‌گرایی خشونت‌آمیزپرداز، تلاش‌های ایالات متحده برای تغییر شکل عراق به شکل اصلی از تقریباً سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۹ موفقیت واقعی یا تأثیر پایدار کمی به دست آورد. از این بدتر، این تلاش‌های آمریکایی‌ها برای رسیدگی به مشکلات غیرنظامیان در عراق از حدود سال ۲۰۱۰ به بعد با برنامه‌های کمک بسیار محدود و کم‌تمرکز جایگزین شده است. به نظر می‌رسد آمریکا هرگز در یک نبرده که ثبات اقتصادی و توسعه در عراق نیمه دورترین تلاش‌های امنیتی معنی‌دار است. اصلاحات و کمک‌های اقتصادی به همان اندازه اصلاحات و کمک به نیروهای امنیتی مهم هستند. این ابزار همچنین یک ابزار بالقوه مهم در اتحاد نسبی و شیبیان و همچنین اعراب و کردها، مهار نیروهای مؤثر در ایجاد فساد، ایجاد مشاغل جدید، جلب حمایت مردمی از دولت و محدود کردن اعتراضات مردمی است. تضعیف تلاش‌های ایران برای کنترل هوای آلوده اقتصاد عراق و سایر اقلام مهم است. ایالات متحده باید درک کند که نمی‌تواند یک عراق تقسیم‌شده بین ایران، سوریه، ترکیه و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس را به یک شریک راهبردی واضح تبدیل کند. بهترتر این راه برای متحد کردن عراق، به دست آوردن کمک‌گسترده عراقی‌ها تلاش‌های آمریکا و محدود کردن موفقیت ایران تا حد ممکن است.

ایالات متحده باید درک کند که با سه گروه دشمن روبرو است، نه فقط با یک گروه. ایالات متحده باید درسی را که باید از زمان مداخله خود در قلمرو چین یاد کند. سال ۱۸۹۹ تا ۱۹۱۳ آموخته‌هاست. بیاموزد، همان درسی که مطمئناً باید از جنگ ویتنام می‌گرفت. تمرکز بر استراتژی کلان و نتایج بلندمدت برای جلوگیری از جنگ‌های طولانی که پایان منتهی ندارند بسیار مهم است. شکست دشمن از جنگ‌های پیشین از یک کارزار است که پایان کارزار است. دشمن اول باید تهدید و سپس مراد. و ایالات متحده نیاز دارد تا همه این درگیری‌ها را بر اساس اینکه با همه گروه دشمن روبرو است و نه فقط یک گروه، حل کند. دشمن اول دولت و اشکار مفلحان سیستم است. دشمن دوم صفت‌ها، اختلافات و فساد در تولید نیروهای نظامی کشور است که ایالات متحده سعی در کمک به آنها دارد و دشمن سوم عدم آگاهی آمریکا از کشور و عدم رسیدگی به پیچیدگی وظایف مورد نیاز و نتایج دانش در حال توسعه و روش‌های مؤثر برای کمک به یک کشور خاص در سطح امنیتی و غیرنظامی است.

### آقای کارگردان! اصلاحات

### به شومن بازی شان باخند

کارگردان فیلم تبلیغاتی آقای روزانی در سال ۹۲، درباره نتیجه انتخابات نوشت: «اصلاح‌طلبان به شیشه‌های دودی خودروهای‌شان، و به خانه‌های شمال شهرچی‌ها که نمی‌توانی دینن باقی مردم نداشت، باخندند. حسین دهباشی می‌افزاید:اصلاح‌طلبان خبر از باخند و ضدتبلیغ شدن حصر کروی و خنده‌ظریف و قد خمیده‌نبوی و تکرار خاتمی و دعوت کرباسچی نداشتند. اصلاح‌طلبان، هشتی راه‌م‌بدبخت کردند.با حمایت‌شان از او، همه‌نفرتی که مردم از خودفریبی استند، آنها باید بی‌بیزندگی به محبویت و هموفیلت‌گذاشته‌ها نازند و اکثر مردم، جریان اصلاحات را نه روندی برای اصلاح امور، که تلاشی برای کسب قدرت می‌دانند.اصلاح‌طلبان بهتر است سال‌های دور از قدرت را فرصت‌شمارند و با آن، به گریز عمیق‌شده‌اش (اعم از معرفی‌تصریحی یا تلویحی) رای دهد و اول‌شرطینده‌ای روی اسب نروده که افتخاری ندارد.

اصلاح‌طلبان باید علل شکست خود را نیز بررسی کنند. منحصراً کردن علت نامه‌ناگهی‌ها به مسائلی مانند ردمصلحاتی‌ها (که در جای خود مهم است)، خودفریبی استند. اینها باید بی‌بیزندگی به محبویت و هموفیلت‌گذاشته‌ها نازند و اکثر مردم، جریان اصلاحات را نه روندی برای اصلاح امور، که تلاشی برای کسب قدرت می‌دانند.اصلاح‌طلبان بهتر است سال‌های دور از قدرت را فرصت‌شمارند و با عیب‌یابی و بازسازی دور بپردازند و الا هیچ تعارفی نمی‌تواند با ۱۴۰۰ را مدد مجلس ختم اصلاحات نیز نداشت

صفحه ۲
یک‌شنبه ۳۰ خرداد ۱۴۰۰
۹ ذی‌القعدة ۱۴۴۲ – شماره ۲۲۷۷۵

<span><span></span></span>
<b>کیهان و خوانندگان</b>
<span><span></span></span>

**۳۳۱۱۰۰۶۵ ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر**
**۳۳۹۱۶۵۴۶ تمام ساعات شبانه‌روز**
**سامانه پیام کوتاه ۳۳۰۰۲۳۲۳**

✽ خدا را سپاس که انقلاب، امید، زندگی، اقتدار، عشق، آزادی، معیشت و... به ریل انقلاب برگشت. الحمدلله... سلام بر عدالت، سلام بر شهیدان...**۰۶۲۱۰---۰۹۱۸**

✽ درود خدا بر شما مردمی که هیچ وزایای قادر به توصیف عظمت و بزرگی‌تان نیست. هیچ عاملی نتوانست شما را از ادامه راه خمینی کبیره(ره) منصرف کند.فشار سنگین تبلیغات جریان سلطه از یک طرف و فشار معیشتی بی‌سابقه به خاطر بی‌کفایتی دولت